## VIII 95

*Réponse<sup>30</sup> de Minos à Scylla*

[f. 113v|

## VIII 96

NOVI (« inouï »), parce que jamais on n'avait vu un tel acte, le fait que, pour un amour illicite, une fille tue son propre père.

96 FACTI (« le fait ») : voici la réponse du roi Minos à Scylla.

## VIII 97

*Infamia secli* (« honte du siècle »)] « Parce qu'on dira que c'est au temps du roi Minos que fut accompli un acte aussi abominable », ou « parce que tu as commis un tel crime à cause de moi ».

## VIII 101

*Victoire de Minos sur les Lélèges*

DIXIT (« Il dit ») : après avoir parlé ainsi, Minos imposa ses lois, parce que d'habitude celui qui est vainqueur impose aux vaincus toutes les lois qu'il veut.

---

30 D'après le sens dans le dictionnaire Du Cange : RENUNCIATIO, perperam pro *Remuneratio*, Merces, præmium.

## VIII 101-102

[1] LEGES : imposuit leges quod de tribus annis in tribus tres Athenienses irent ut sanguine suo Minotaurum saciarent ; vel dicitur LEGES, id est pacem imposuisse et confederationem, quia Minos, Radamantus et Eacus optimi iudices sunt, et electi fuerunt iudicare apud Inferos, unde in *Grecismo* : [2] « Tres quoque censores apud infera sunt, quasi reges ; / cognitor est veri Minos cogitque fateri, / veraque scrutanti censura datur Radamanti. / Tu miseros punis ardentibus, Aeace, prunis ».

## 101-103\*

101 DIXIT : inde Minos ; UT : sic ; CAPTIS : imponeret. 102 HOSTIBUS : suis ; IMPOSUIT : dedit ; CLASSIS : navigii ; RECINACULA : anchoras ; SOLVI : resolvi. 103 ERATAS : ferratas ; REMIGE : gubernacula ; PUPES : naves.

## VIII 104-105

*Disgressio Minois*

Quia, ut amorem Minois acquireret, patrem suum interfecit, sed propter hoc amorem illius non acquisivit.

## 104-105\*

104 FRETO : mari ; POSTQUAM : quando ; DEDUCTAS : positas ; CARINAS : naves. 105 NEC : et non ; PRESTARE : dare ; DUCEM : Minoa ; SCCELERIS : impietatis ; PREMIA : dona.

## VIII 106-107

*Tristitia Cille et Iis*

Dictum est superius qualiter Minos fecit naves aptari et voluit reverti ad patriam. Cilla, videns quod eam reliquerat, voluit sequi illum, et incipit actor narrare quomodo iurgiose loquta fuit contra Minoa discedentem.

## 106-107\*

106 CONSUMPTIS : vastatis ; PRECIBUS : suis ; VIOLENTAM : crudelem. 107 INTENDENSQUE : coniungens ad celum ; MANUS : et suas ; FURIBUNDA : illa – dico – furens.

---

101-102.1 in *Grecismo*] in *gressimo ms.* | 101-102.2 datur] *dura ms.* | 106-107 reliquerat] *relinquerat ms.*

## VIII 101-102

[1] LEGES (« les lois ») : il imposa comme loi que, tous les trois ans, trois Athéniens iraient rassasier le Minotaure de leur sang ; ou on dit « lois », pour « imposer la paix et une alliance, parce que Minos, Rhadamanthe et Éaque sont d'excellents juges, qui furent choisis pour juger aux Enfers, d'où dans le *Graecismus* : “Il y a aussi trois censeurs aux Enfers, qui sont comme des rois : Minos connaît la vérité et oblige à l'avouer, le jugement est confié à Rhadamanthe qui examine les faits vrais. Toi, Éaque, tu punis les malheureux en les jetant dans les braises ardentes.” »

## VIII 104-105

*Départ de Minos*

Parce que, pour obtenir l'amour de Minos, elle avait tué son père, et c'est à cause de ce meurtre qu'elle n'obtint pas son amour.

## VIII 106-107

*Colère et dispute de Scylla*

On a dit plus haut que Minos avait fait préparer ses vaisseaux dans l'intention de retourner dans sa patrie. Scylla, voyant qu'il l'abandonnait, voulut le suivre, et l'auteur commence à raconter de quelle façon injurieuse elle s'adressa à Minos qui s'éloignait.

## VIII 108

ACTORE : 'Me, que debui remunerari a te, que patrem meum occidi, et ita patrem per meum vicisti et etiam superasti'.

108\* QUO : loco; MERITORUM : tue victoriae; ACTORE : vel 'auctore'; ACTORE RELICTA : et hoc dico.

## VIII 109

'Quia plus amavi te quam patriam atque patrem'.

## 109-112\*

109 O PATRIE : 'o Minos'; PARENTI : patri meo Niso. 110 QUO : loco; IMMITTIS : crudelis. 112 NEC QUOD : et non motus ideo; SPES : mea; UNUM : te solum.

## VIII 113-114

'Vere comesta est spes mea vite solum quia propter <te> patrem interfeci et super hoc debui remunerari'. 'Ego DESERTA, QUO loco REVERTAR?', quasi diceret : 'Revertarne IN PATRIAM?'. 'Non' – suple –, quia SUPERATA IACET.

## 113-115\*

113 CONGESTA : posita; NAM : quia; QUO : loco; DESERTA : derelicta; REVERTAR : redibo. 114 IN PATRIAM : revertar 'ne', non 'quia'; SUPERATA : victa; FINGE MANERE : 'Ponatur quod ego remaneam'. 115 PRODICIONE : tradicione; CLAUSA : exclusa; PATRIS : mei; OB : propter.

## VIII 116-117

'Quia bene promerui odium civium, quia patrem meum occidi propter te, et FINITIMI metuunt ne filie sue talia operentur et eos occidant'.

## 116-118\*

116 QUE : ora; CIVES : mei; MERENTEM : quia bene promerui. 117 FINITIMI : vicini; EXEMPLUM : per; METUUNT : timent; ORBEM : refugium vel girum. 118 UT CRETE : terra illa.

## VIII 119

INGRATE : ille est ingratus qui est immemor beneficii accepti.

---

113-114 comesta] coniesta *ms.* propter <te>] propter *ms.* | 115\* mei] me *ms.*

## VIII 108

ACTORE (« l'auteur ») : « moi, qui aurais dû recevoir une récompense de ta part, qui ai tué mon père, et par qui tu as vaincu mon père et triomphé de lui. »

## VIII 109

« Parce que je t'ai aimé plus que ma patrie et mon père. »

## VIII 113-114

« Tout espoir de vie s'est vraiment dissipé pour moi, par le seul fait que j'ai tué mon père pour toi, et pour cela j'aurais dû être récompensée ». « EGO DESERTA, QUO LOCO REVERTAR ? » (« Moi qui suis abandonnée, vers quel endroit me tournerai-je ? ») en d'autres termes : « Retournerai-je dans ma patrie ? – Non » – suppléer : parce que SUPERATA IACET (« elle est vaincue, abattue »).

## VIII 116-117

« Parce que j'ai bien mérité la haine de mes concitoyens, en tuant mon père à cause de toi, et les rois voisins craignent que leurs filles ne commettent les mêmes crimes et ne les tuent. »

## VIII 119

INGRATE (« ingrat ») : est ingrat celui qui oublie le bienfait reçu.

119\* HANC : Cretem ; QUOQUE : certe ; SI PROHIBES : quia vetas michi ;  
INGRATE : 'o prave'.

## VIII 120

SYRCIS est quoddam periculum marinum, et dicitur a *syren*, quod est tractus, quia astrahit ad se naves. CARIBDIS est aliud periculum, et dicitur quasi 'carinas abdens'.

120\* GENITRIX : mater ; EUROPA : proprium ; SED : est ; INHOSPITA : non hospitabilis ; SYRCIS : periculum maris.

## VIII 121

ARMENIE : 'In Armenia habitant tigres, et de natura illorum <es>, et non est credendum quod tu sis filius Iovis'.

121\* ARMENIE : a loco sunt matres ; VEL : ve ; AUSTROQUE : vento et ;  
AGITATA : commota ; CARIBDIS : periculum maris.

## VIII 122-123

*Convicia <de> Iove ad Minoa*

'Genitrix est falsa vel fabula est falsa vel rumor tui generis est falsa fabula', et sic verum est, id est 'falsum est quodcumque de genere tuo dictum est', quia illa fabula que omiserit veritatem non est fabula, et sic fabula dicitur esse falsa.

## 122-126\*

122 NEC : et non ; IOVE : de ; TU NATUS : es ; MATER : tua ; YMAGINE : forma. 123 LUSA : elusa ; GENITRIX : tua mater Europa ; VERUM : est. 124 FERUS : crudelis ; CAPTUS : deceptus. 125 EXIGE PENAS : 'Immitte mihi, ut punias me de facto meo, quia merui'. 126 NISE : o ; PATER : mi ; MODO : nuper ; PRODITA : tradita.

## VIII 127

[1] Moralitas talis est : Cilla adamavit Minoa ; verum est. Nisus, pater Cille, dicitur habere crinem purpureum, quia habebat thesaurum maximum, de quo fatatum erat quod, quamdiu duraret, civitas non caperetur, quia milites conducebat fortissimos ad deffensionem terre.

---

120 *syren*] *syre ms.* | 121 illorum <es>] illorum *ms.* | 122-123*tit.* <de> Iove] Iove *ms.* | 122-123 omiserit] miserit *ms.* | 125\* Immitte] immite *ms.* | 127.1 terre] terris *ms.*

## VIII 120

SYRCIS (« la Syrte ») est un péril marin, qui tire son nom de *syren*, qui signifie traînée, parce qu'il attire à lui les navires. CARIBDIS (« Charybde ») est un autre péril, dont le nom équivaut à « déroband les carènes ».

## VIII 121

ARMENIE (« d'Arménie ») : « l'Arménie est peuplée de tigres, tu es de leur nature, et il ne faut pas croire que tu es le fils de Jupiter. »

## VIII 122-123

*Insultes à Minos à propos de Jupiter*

« Ta mère a menti, ou l'histoire est fausse, ou la rumeur de ta naissance est une histoire fausse », et ainsi il est vrai de dire que « tout ce qui touche à tes paroles est faux », parce que cette fable qui a omis la vérité n'est pas une fable, et ainsi il est faux de dire que c'est une fable.